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»  PLAY IN GYŐR, az UNI Győr magazinja » MEGJELENÉS: időszakonként 
»  MUNKATÁRSAK: Béki Gábor, Fodor Balázs, Tőrös Balázs, ifj. Fűzy András, Johannes Gertrúd, Simon Roberta, 

Szabó Gábor 
» FOTÓ: Nagy Gábor  
» NYOMTATÁS: Palatia Nyomda és Kiadó Kft. 
» FELELŐS VEZETŐ: Radek József 

I M P R E S S Z U M

KEDVES BARÁTAINK!

Hagyomány, hogy magazinunk ősszel a kosár-
labdaszezon rajtjával szinte egy időben jelenik 
meg. Nincs ez másként most sem, ráadásul a győri 
kosarasokra hosszú idő után ismét nagyon komoly 
feladatok várnak, hiszen hét év után ismét az Euro-
ligában szerepelnek.

Mostani számunkban felidézzük a korábbi négy 
alkalmat, amikor ott volt az UNI Győr a legrango-
sabb európai kupaporondon. Az utánpótlásban is 
fontos változások történtek, jó ütemben halad az 
akadémia új otthonának építése, a tervek szerint 
hamarosan birtokba vehetik az Adyvárosi Sport-
centrumot.

Úgy fest, kultúra terén is visszaáll a megszokott 
rend, a remények szerint a Covid, majd az energia-
válság után végre teljes repertoárral készülhet a 
Győri Nemzeti Színház, erről is beszél Bakos-Kiss 
Gábor igazgató.

Állandó szerzőnk, Tőrös Balázs alias Bazska és 
ifj. Fűzy András is érdekes írással jelentkezik.

Nincs más hátra, mint élvezni az ősz pillanatait, 
amihez talán színes írásokkal ez a magazin is hoz-
zájárul. Emellett pedig vár mindenkit a bajnoki és 
Euroliga-mérkőzéseken az egyetemi csarnokban a 
SERCO UNI Győr női kosárlabdacsapata.

Jó olvasást és jó szurkolást kíván:
A szerkesztőség

Itt van az ősz, itt van újra

NAGY MÚLTTAL  
A JÖVŐBE
www.serco.hu

40 éve az informatikai  
vállalkozások élvonalában.
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„Roppant kiegyensúlyozott a mezőny, a tíz csa-
patból öt, de inkább hat is reális eséllyel pályázhat 
arra, hogy bejusson a legjobb négy közé. Kőke-
mény meccsek várnak ránk, ahogyan az Euroligá-
ban is. Állunk elébe, ezért dolgoztunk keményen 
augusztus közepétől. Bízom benne, hogy a szur-
kolókkal közösen ismét eredményes szezont zá-
runk” – mondta a drukkereknek a szakember.

Az Euroligában a müncheni sorsoláson a spa-
nyol Avenidát, a cseh USK Prahát, a török Mersint, 

a francia Villeneuve d’Ascq és a szintén francia 
Basket Landes csapatát, az olasz Bolognát és a 
lengyel Polkowicét sodorta az utunkba Fortuna.

Az ellenfelekről Cziczás László így nyilatkozott 
közvetlenül a sorsolás után: „A tavalyi Final Four-
ból két csapat is a csoportunkba került, de ettől 
függetlenül is tény, hogy isten igazából itt már 
minden csapat erős. Vért, verejtéket kell minden 
egyes csapat ellen kitenni a pályára, ha jó mérkő-
zéseket szeretnénk játszani. Jó erőfelmérő lesz 

A tavalyi nagyszerűen sikerült szezon után – 
melyben ezüstérmesek lettek a győriek – hét év 
kihagyást követően újra Európa elitjében szere-
pelhetnek a zöld-fehérek. Ennek megfelelően ala-
kult át a keret. A tavalyi együttesből maradt a ma-
gyar mag: Ruff-Nagy Dóra, Dubei Debóra, Török 
Ágnes, Bach Boglárka és Dombai Réka. Távozott 
ugyanakkor Weninger Virág, Rozmán Lilla, Baffy 
Fanni, valamint a négy légiós, Aaryn Ellenberg, 
Beatrice Mompremier, Peyton Williams és Sabina 
Oroszová. 

Új játékos a ma már magyar válogatott Cyesha 
Goree Szekszárdról, Hegedűs Janka a TFSE-MTK-
tól, Gyöngyösi Janka a Ludovika Csatától, Molnár 
Laura, aki két év soproni kölcsönjáték után tér 
vissza Sopronból, az amerikai Destiny Slocum a 
török Botastól, a szintén amerikai Diamond Miller 
és a brit–amerikai Kristine Anigwe.

A szakmai stábban is történt változás, Földi At-
tila másodedző helyét Léránt Gábor vette át. A fia-

tal szakember párhuzamosan az Agrofeed-UNI 
Győr NB I/B-s férficsapatánál megtartotta vezető-
edzői munkáját.

A felkészülést illetően Cziczás László vezető-
edző felemásan nyilatkozott: „Nehéz, zaklatott he-
teken vagyunk túl. Sok új játékos érkezett, új csa-
patot kellett építeni, de fokozatosan érkeztek a 
légiósok, míg ketten a 3x3-as szakágban folyama-
tosan szerepeltek, ők is későn szálltak csak be a 
közös munkába. Nagyjából az utolsó két hétben 
tudtunk csak együtt készülni, Diamond Miller pe-
dig október elején jött csak. Sok munkát elvégez-
tünk, ezzel elégedettek lehetünk, de hogy igazán 
hogyan sikerült, az majd csak most dől el a tét-
meccseken.”

A bajnokságban a cél, hogy ismét Euroligát érő 
helyen végezzen a csapat, ami gyakorlatilag a 
döntőbe jutást jelenti. Cziczás László a szezon 
előtti szurkolói ankéton elmondta, ez közel sem 
lesz egyszerű feladat.

Két fronton is kemény csaták 
várnak a SERCO UNI Győrre

Noha két csapattal kevesebb szerepel az élvonalbeli bajnokságban, 
csupán tíz, ami miatt 18 meccses lesz az alapszakasz, az Euroliga-
indulásnak köszönhetően nem unatkoznak majd a SERCO UNI Győr 
női kosárlabdázói, hiszen a legrangosabb európai kupasorozatban 

14 összecsapás biztosan vár majd Cziczás László vezetőedző 
tanítványaira.
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számunkra ez a sorozat, beugrottunk a mély víz-
be, de megpróbálunk nem mellékszereplők lenni. 
Reálisan gondolkozva, tiszta fejjel nézve a cso-
portot azonban biztosan nehéz hónapok elé né-
zünk. Annak nagyon örülök, hogy a csoportunk-
ban szerepel a Mersin, így magyar válogatott 
játékosok ellen is játszunk. Jó lesz itthon látni 
Studer Ágit és Kiss Virágot, még ha csak egy mér-
kőzés erejéig is.”

Török Ágnes csapatkapitány is hasonlóan véle-
kedett: „Kiegyenlített sorozatban indulunk, cso-
portunkban Európa krémjének egyik fele található 
meg. Bízom benne, lesznek olyan meccseink, 
amelyiken megszorongathatjuk a riválisokat, sőt, 
csapattársaim nevében mondom, szeretnénk 
meccseket is nyerni, így megyünk neki a sorozat-
nak, mert csak így szabad belekezdeni egy ilyen 
menetelésbe. Nincs más hátra, becsülettel fel kell 
készülnünk.”

Fűzy András klubelnök a szezonnal kapcsola-
tos elvárásokról és célokról így beszélt, miután 
kiderült, kikkel is kell felvenni a versenyt az EL-
ben: „Könnyű ellenfelet nem tudtunk volna kapni, 
hiszen Európa tizenhat legjobb csapata verse-
nyez itt. Nagy kihívás előtt állunk, az elsődleges 
célkitűzés az lesz, hogy az itt szerzett tapasztala-
tokat beépítsük a magyar bajnoki mérkőzésekbe, 
és mihamarabb felvegyük azt a ritmust, ami vár 
ránk a következő hónapokban. Precíz szakmai 
munkát követel ez a sorozat. Ami könnyebbség 
lehet, hogy látni előre, hány meccsünk lesz és kik-
kel, milyen sorrendben játszunk. Sokkal tervezhe-
tőbb így a bajnoki szezon is, mint az Európa-ku-
pa-szerepléskor, hiszen ott sokszor a szerencsén 
is múlik a szereplés, illetve a továbbjutás esetén a 
következő ellenfél kiléte. A lényeg, hogy visszatér-
tünk a legrangosabb sorozatba, ötödik alkalom-
mal vagyunk ebben a mezőnyben. Úgy kell dol-
goznunk, hogy jövőre ismét itt lehessünk.”

Az Euroligában 2011. október 13-án mutatko-
zott be az UNI SEAT Győr néven szereplő csapat. 
Fűzy Ákos vezetőedző tanítványainak a spanyol 
Ros Casares volt a vendége a győri egyetemi csar-
nokban. A találkozót 80–63-ra a vendégek nyerték. 
Akkor még nyilván nem lehetett sejteni, hogy a ké-
sőbbi győztest láthatta vendégül a győri gárda. Azt 
a kiírást ugyanis a valenciai gárda nyerte. A törté-
nelmi első győzelemre nem kellett sokat várni: a 
második fordulóban – ugyancsak Győrben – a len-
gyel Lotos Gdynia 86–76-ra alulmaradt. A csopor-
tot 3 győzelemmel – Lengyelországban is nyerni 

tudtak a zöld-fehérek (87–71), illetve a litván VICI 
Aistes skalpját is sikerült begyűjteni Győrben (90–
70) – és 11 vereséggel a 7. helyen zárták a győriek. 

A csapatban Iva Ciglar, Fürtös Kata, Quanitra 
Hollingsworth, Laklóth Anna, Renee Montgomery, 
Nagy Dóra, Nagy-Bujdosó Nóra, Őri Györgyi,  
Rasheed Rita, Semsei Barbara, Simon Zsófia, Edita 
Sujanova és Vincze Viktória lépett pályára. Közülük 
Ciglar játszotta a legtöbbet (468 perc) és a legtöbb 
pont is az ő nevéhez fűződik (180). Mögötte Hol-
lingsworth (178 pont, 12 mérkőzés, 326 perc) és 

Ötödször indul a legrangosabb 
európai kupában a győri 

kosárlabdacsapat

Ötödik szezonját kezdte meg az Euroligában a SERCO 
UNI Győr. Hét év után tért vissza a legrangosabb európai 

kupába a zöld-fehér csapat. Cikkünkben felidézzük a korábbi 
szerepléseket, és megszólalnak az előző kiírások főszereplői 

is. Közülük hárman most is ott vannak a keretben.
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december 5-én a török Mersin otthonában sike-
rült a bravúr (74–65). A csoportot így 1 győzelem-
mel és 13 vereséggel utolsóként, a 8. helyen fejez-
te be az együttes.

Völgyi Péter csapatában Cyesha Goree, Zofia 
Hruscaková, Brianna Kiesel, Kovács Vanessza, 
Laklóth Anna, Tatsiana Likhtarovic, Markó Dorina, 
Nagy Rebeka, Simon Anikó, Simon Zsófia, Szabó 
Petra, Török Ágnes és Varga Zsófia lépett pályára. 
A három legjobb játékos Goree (14 meccs, 413 
perc, 139 pont), Kiesel (14 meccs, 409 perc, 135 
pont) és Likhtarovic (14 meccs, 408 perc, 124 
pont) volt.

SZORÍT AZ UTÓDOKNAK

Laklóth Anna az egyedüli játékos, aki mind a 
négy euroligás szezonban a csapat tagja volt. A ko-
rábbi csapatkapitány így emlékszik vissza ezekre 
az évekre: „Mikor 2011-ben aláírtam a győriekhez, 
még nem volt egyértelmű, hogy indulunk az Euroli-
gában. Meglepetés volt valamennyiünk számára, 
hogy szerepelhettünk abban a sorozatban. Óriási 
lépés volt ez nemcsak a csapatnak, hanem nekem 
is. Előtte a Szegeddel volt az első igazi profi évem, 
de mi csak az Európa-kupában játszottunk. Mély 
víz volt ez számunkra, fiatalok voltunk, de összeko-
vácsolódtunk annak ellenére is, hogy azért voltak 
komoly vereségek. Ezeket persze nem élveztük 

annyira. Viszont olyan meccsterhelést kaptunk, 
ami később az előnyünkre vált. A sok utazás és a 
heti kétmérkőzéses ritmus miatt hosszú ideig nem 
igazán tudtunk sokat edzeni, csak mikor kiestünk, 
utána dolgoztunk Fűzy Ákos vezetőedzővel annyit, 
hogy felhasználva a mérkőzésen szerzett tapasz-
talatokat, a szezon végén gyakorlatilag mindenki 
meglepetésére bajnokságot tudtunk nyerni.”

A KÖVETKEZŐ ÉVBEN NAGY BRAVÚRT ÉRT 
EL A CSAPAT, HISZEN TOVÁBBJUTOTT AZ 
EUROLIGA-CSOPORTJÁBÓL.

„Mentálisan akkor nagyon erősek, és fizikálisan 
is jó állapotban voltunk, de így is hatalmas öröm 
volt, hogy bejutottunk a rájátszásba” – tette hozzá 
Laklóth Anna, aki a következő EL-szezonra nem na-
gyon emlékszik.

„Ez talán egyfajta védekezési mechanizmus a 
részemről. Az volt ugyebár a balesetes év, 2013-
ban. Szakmai dolgok szinte nem is maradtak meg 
bennem, meccsszituációt sem nagyon tudnék fel-
idézni. Arra viszont a mai napig emlékszem, mikor 
például a Bourges otthonában az ellenfél szurkolói 
felállva tapsoltak nekünk a bemutatásnál. Minden-
hol nagy tisztelettel fogadtak bennünket. Szóval 
inkább az emóciók, amelyek felszínre törnek, ha 
arra a szezonra gondolok, az, hogy miként szere-
peltünk, igazából akkor sem érdekelt” – mesélte 
Laklóth Anna, aki a negyedik EL-sorozatról elmond-

Rasheed Rita (158 pont, 14 meccs, 408 perc) vég-
zett.

A következő szezonban – magyar bajnokként – 
2012. október 25-én a cseh Brno ellen kezdte az 
Euroligát az ebben a szezonban Hat Agro-UNI 
Győrként szereplő együttes. Már rögtön a kezdés 
óriási izgalmakat hozott, a vége 72–70-es siker 
lett. Ez adott is egy lökést a társaságnak, mely a 
második fordulóban a lengyel Wisla otthonában is 
nyert (67–62). A győriek itthon legyőzték a török 
Tarsust (81–72), a Wislát (83–67) és a spanyol CB 
Rivast (78–72). Ez az öt siker elég volt ahhoz, hogy 
a csoport 5. helyén végezve továbbjusson az 
együttes. A nyolcaddöntőben a török Fenerbahcé-
vel szemben kettős vereséggel zártak a zöld-fehé-
rek, de itthon azért sikerült megszorongatni a nagy 
nevekből álló sztáralakulatot (61–93 és 68–77).

A Fűzy Ákos irányította győrieknél ebben a ki-
írásban Dobos Ágnes, Natalie Hurst, Ieva Kublina, 
Laklóth Anna, Cindy Lima, Nagy Dóra, Nagy-Bujdo-
só Nóra, Őri Györgyi, Raksányi Krisztina, Rasheed 
Rita, Chay Shegog, Semsei Barbara, Simon Zsófia 
lépett pályára az EL-ben. Hurst 14 meccsen 496 
percet volt a pályán, ezen magasan a legtöbb pon-
tot dobta, 173-at, utána Raksányi Krisztina (14 
meccs, 350 perc, 122 pont) és Nagy-Bujdosó Nóra 
(10 meccs, 319 perc, 120 pont) zárt. 

A 2013. szeptember 7-i busztragédia okozta 
fájdalmak ellenére az Euroligában elindult a to-
vábbra is Hat Agro-UNI Győrként szereplő együt-
tes. Bár lehetett tudni, hogy sok babér nem terem 
majd a csapatnak. A nyitófordulóban, 2013. no-
vember 7-én a Jekatyerinburg vendégeskedett a 
Rába partján. A mérkőzést nehéz volt sírás nélkül 
végignézni, a vége 43–101 lett. Tízből tíz vereség 
volt a mérleg, a csoport utolsó, 6. helyén zárt a 
társaság, de a lényeg, hogy végül a győri kosárlab-
da tovább tudott élni. 

Az együttest – melyet Szentendrei Áron, majd 
Bencze Tamás vezetett – az EL-ben Czirják Noémi, 
Danielle Diamant, Dobos Ágnes, Fejes Réka, Milica 
Ivanovics, Joslyn Tinkle, Koch Dóra, Laklóth Anna, 
Lengyel Dalma, Mansaré Manty, Pénzes Kinga, 
Semsei Barbara, Courtney Vandersloot képviselte. 
A statisztika alapján a top 3 játékos  Tinkle (10 
meccs, 314 perc, 136 pont), Vandersloot (5 meccs, 
169 perc, 97 pont) és Laklóth (10 meccs, 324 perc, 
65 pont) volt.

Az Euroligába 2016. október 27-én tért vissza a 
CMB Cargo UNI Győr névre váltó együttes. A cseh 
USK Praha elleni hazai találkozón 91–50-re nyer-
tek a vendégek. A tizennégy forduló során egy 
zöld-fehér győzelemnek örülhettek a szurkolók: 
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ÖRÜLT, HA PÁLYÁRA LÉPETT

Ruff-Nagy Dóra is fiatalon került be az Euroliga 
mély vizébe: „Nagyon fiatal voltam még akkor, ami-
kor a győriekkel Euroligát játszottunk, így ha már 
egy-két percet a pályán lehettem, annak is nagyon 
örültem. Viszont hálás vagyok, mert olyan játéko-
sok ellen játszhattam, mint Diana Taurasi, Candace 
Parker, Celine Dumerc, Tina Charles, Maria Stepanova, 
és nagyon sok olyan helyre eljutottam, ahova ma-
napság már nem tud az ember. A legemlékezete-
sebb pillanatnak az első Euroliga-meccsemet 
mondanám, ami itt, az egyetemi csarnokban volt, 
és nem kis feladatot kaptam, mint hogy Taurasit 
kellett védenem. Az idei szezonra rátérve, elég ke-
mény lesz mind hazai, mind nemzetközi porondon. 
Rengeteg meccs áll előttünk, de bízom benne, 
hogy az Euroligában lesznek olyan találkozóink, 
ahol megszorongathatjuk a riválisokat. Sőt, ma-
gam és a csapattársaim nevében is mondhatom, 
szeretnénk meccseket is nyerni. A magyar bajnok-
ságban pedig ismételten a fő cél minimum a leg-
jobb négybe jutás.”

A KERET LEGTAPASZTALTABB JÁTÉKOSA

Cyesha Goree korábban három évig már erő-
sítette a győri csapatot, mellyel az Euroligában 
is szerepelt. Öt év után tért vissza Győrbe, erről, 
az emlékeiről és az elvárásairól így nyilatkozott: 
„Úgy éreztem, eljött a váltás ideje. Újra euroligás 

a csapat, érdekesség, hogy azóta, amióta elmen-
tem, nem tudott a sorozatban indulni. Én szeren-
csére az előző két idényben a legjobbak közt kosa-
razhattam a Szekszárddal, így ismerem az 
ellenfeleket, a játék színvonalát. Az akkori társak 
közül gyakorlatilag csak Török Ágnes tagja most is 
a keretnek, de a többiek is csak minimális euroli-
gás rutinnal rendelkeznek. Érdekesség, hogy a har-
minc évemmel a legidősebb játékos vagyok a csa-
patban. Tisztában vagyok azzal, hogy vezető 
szerepem lesz abban is, hogy három új légiósunk-
nak könnyebb legyen a beilleszkedés. Annak idején 
nem sok sikerélményben volt részünk a győriekkel 
az EL-ben, most azért szeretnénk több meccset 
nyerni, de elsősorban arra készíthetnek fel bennün-
ket ezek a meccsek, hogy itthon elérjük a célunkat. 
Ami előnyt jelenthet, hogy az ellenfelek nem na-
gyon ismernek bennünket. Fiatal és dinamikus 
lesz a csapatunk, de szinte már a csoportkör rajtjá-
ra közel késznek kell lennünk, mert amikor elkezdő-
dik az idény, akkor már nincs idő semmire, lendü-
letből kell megoldani a feladatokat.”

ta: sok olyan játékos volt a csapatban, aki újoncnak 
számított az Euroligában. Vegyes emlékeim vannak 
arról az évről, nagyjából az maradt meg bennem, 
hogy kissé felőrölt bennünket a kettős terhelés, ami 
a nemzetközi kupával és a bajnoksággal járt.

Ami a mostani szezont illeti, így nyilatkozott ko-
rábbi ikonunk: „Meg kell ragadni az alkalmat, élni 
kell a lehetőséggel, hogy a csapat a legjobbak kö-
zött szerepel. A játékosok egyéni fejlődésének min-
denképpen jót tesz, a magyar kosárlabda számára 
is fontos, hogy a válogatott játékosok hétről hétre a 
legmagasabb színvonalon kosárlabdázhatnak. 
Ahogyan most így visszagondolok arra a négy 
EL-sorozatra, melyben játszhattam, volt olyan, ami-
kor nevekben jól néztünk ki, csapatként mégsem 
működtek úgy a dolgok, de fordítva is megvolt, 
hogy inkább a csapategység volt az erősebb. Most 
is az lesz a kérdés, hogyan működik együtt a kö-
zösség, mennyire lesz meg a kémia a csapaton 
belül, valamint a csapat és a szakmai stáb között. 
Tavaly eredményes, látványos támadójátékot mu-
tatott a győri csapat, ha támadásban hasonlóan 
erős tud lenni, akkor lehetnek eredmények, bár arra 
azért figyelni kell, hogy az Euroligában komoly 
energiabefektetésre lesz szükség a védekezés te-
rén is. Az sem mellékes, fizikálisan és mentálisan 
hogyan bírják majd ezt a terhelést a lányok, illetve a 

nehéz helyzetekben, mint mondjuk 
egy esetleges nem várt 

vereség 

– persze ne legyen ilyen –, mennyire tud egyben 
maradni a társaság. Én nagyon szorítok a csapat-
nak, hogy minél sikeresebben vegye az akadályo-
kat, és abban is bízom, hogy stabilan meg tudja 
vetni a lábát a klub a legjobbak között és lépésről 
lépésre haladva előre tud lépni, mert megérdemel-
né ezt a győri kosárlabdázás.”

EGYBŐL A MÉLY VÍZBE KERÜLT

Török Ágnesnek is van Euroliga-múltja, jelenlegi 
csapatkapitányunk így emlékezik vissza erre az 
időszakra: „Abban a szezonban, amikor legutoljára 
Euroligát játszottunk, még csak 18 éves voltam, 
így érthető módon, már annak is nagyon örültem, 
hogy egyáltalán beneveznek a hazai meccsekre, 
és az idegenbeli találkozókra is elutazhattam. Úgy 
emlékszem vissza arra az időszakra, hogy szeren-
csésnek éreztem magam, amiért Európa legjobb 
klubcsapatai ellen léphetek pályára. Nyilván elké-
pesztően mély víz volt ez az egész, és örültem, ha 
kaptam pár percet egy-egy Euroliga-meccsen. 
Azokat a perceket viszont igyekeztem a lehető leg-
jobban kihasználni, a csapat hasznára lenni és 
mellette élvezni a pályán töltött időt. Sajnos abban 
a sorozatban nem örülhettünk sok győzelemnek, 
ám amikor sikerült nyernünk, az örökre emlékeze-
tes maradt számomra. Azt hiszem, nem árulok el 
nagy titkot azzal, ha azt mondom, az idei Euroli-

ga-szezonunk is embert próbáló 
lesz. Kiváló ellenfelekkel szem-

ben kell teljesítenünk majd 
hétről hétre, miközben a ha-

zai bajnokságban hétvégente 
rendkívül fontos mérkőzé-
sek várnak majd ránk. 

Mentálisan és fizikailag is 
fárasztó sorozat előtt állunk, 

de nagyon bízom benne, hogy 
sikerrel vesszük majd az akadályo-
kat, és hosszú távon profitálni tu-

dunk az Euroliga-részvételből.”
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– Milyen élményekkel tértek vissza a nyári szü-
net után?

– Nagyon vártuk az előttünk álló évadot.  
Augusztusban elkezdődött a munka a Kisfaludy 
Teremben. Megtartottuk az olvasópróbáját az Ár-
mány és szerelemnek, ami az egyik nagyszínpadi 
bemutatónk, októbertől láthatja a közönség. Júni-
us 30-án volt előbemutatója, sajtónyilvános házi 
főpróbája A helység kalapácsának, és ez volt idén 
az első nagyszínpadi bemutatónk. A munka leállt 
másfél hónapra a nyári időszak alatt, de volt két 
nagy sikerű tájelőadásunk: Szarvason a Primadon-
nák, ahol Járai Máté kollégánk megkapta a legjobb 
férfi alakítás díját, illetve Esztergomban játszottuk 
a Várszínházban az Erősebb című padlásszínházi 
előadásunkat. A nyár visszafogottabb volt, mint ta-
valy. Ez tudatos döntés volt a részünkről, mert sűrű 
ősz előtt állunk, és azt gondolom, hogy nagyon iz-
galmas évadunk lesz.

Folyamatos a pörgés, nincs megállás

– Több szerepben is helyt kell állnia a színház- 
igazgatás mellett, elnökként, tanárként és versmon-
dóként is számos feladatot lát el.

– Ezernyi dolog van. A családomon kívül vi-
szont egyetlen dolog érdekel: a színházcsinálás. 
Ennek mindenféle aspektusa, mint igazgató, mint 
színész, mint rendező, mint énekes, mint tanár, 
mint versmondó és még sorolhatnám. A színhá-
zon kívüli munka sem állt meg, akár a nyári idő-
szakot nézzük, hiszen újra megtartottuk a Magyar 
Versmondók Egyesületének a nyári táborát, a La-
tinovits színész-előadóművész felkészítő mű-
helyt, amit már évek óta Móczár Bencével, volt 
tanítványommal és már a Győri Nemzeti Színház 
jeles színművészével csinálunk. Vannak megkere-
sések, Győrön kívül is hívnak rendezni. Nagy 
örömmel vettem a megkeresést, hogy a Müpában 
a Budafoki Dohnányi Zenekarral közösen állíthat-
juk színpadra a Veszedelmes viszonyok című da-
rabot. A Déryné-programmal is volt egy bemuta-
tónk Sopronban, Hunyadi Sándor A lovagias ügy 
című darabját rendezhettem újra, valamint Heltai 
Jenő Tündérlaki lányok című darabja lesz a követ-
kező. Győrben is fogok két előadást rendezni az 
évadban: Csiky Gergely Buborékok előadását a 
nagyszínpadon láthatják majd, illetve az évad vé-
gén egy háromszereplős produkciót tervezünk, 
ami Bende Ildikónak lesz a jutalomjátéka, Hárman 
a padon címmel.

Nem tudok leállni. A színház az én drogom.  
A színházcsinálás az, ami engem éltet.

Erős társulatépítés és nemzetközi 
színpad a cél

Visszatért az élet a Győri Nemzeti Színházba, javában tartanak 
a próbák, gőzerővel készül a társulat az előtte álló időszakra. 

Bakos-Kiss Gábor színházigazgatóval beszélgetve kiderült, 
hogy nem egy darab kapcsán kasszasiker várható, de a 

bemutatók és műsoron maradt előadások mellett számtalan 
kiegészítő programmal is készülnek a 2023/24-es szezonban.

– Korda György és Balázs Klári, valamint Koncz 
Zsuzsa koncertje után a Győri Nemzeti Színház mű-
vészei is koncertet adtak.

– Hagyományteremtő szándékkal két évvel ez-
előtt létrehozott évadnyitó koncertünket ismét 
megtartottuk, megint különlegességekkel és cse-
megékkel készültünk. Ezzel szeptember tizedikén 
hivatalosan is megnyitottuk a nagyszínpadon az 
évadot.

Kuriózumok és nagynevű produkciók

– Az Ármány és szerelem kalandos utat járt be 
az elmúlt években a győri színház életében. De vég-
re októberben műsorra tűzték, azonban más rende-
zésben.

– Ez komoly vajúdás volt, míg megvalósult. A 
tavalyi évadban elmaradt, először a háború, majd 
egy másik felkérés állt az utunkba. Végül egy beug-
ró darabbal, az Énekes madárral kedveskedtünk a 
nézőknek. Végül idén ismét újabb fájdalmas dön-
tést kellett hoznunk és új rendezőt kértünk fel:  visz-
szatért Vladimir Anton, aki két évvel ezelőtt a Mi-
randolinát rendezte.

– Az idei első ősbemutató A helység kalapácsa, 
ami igazi kuriózumnak számít, hiszen teljesen új 
műfajban mutatták be.

– A legteljesebb művészi munkáim egyike igaz-
gatói mivoltomban. Mindent, ami a Győri Nemzeti 
Színházban rendelkezésre áll egy opera létrehozá-
sához, fel tudtunk használni. A színház műhelyhá-
zában gyártották a díszletet, a dramaturgunk írta a 
librettót, a művészeti vezetőnk rendezte az elő- 
adást, a győri énekesek és az énekkarunk, zeneka-
runk játszik benne. Ebben a nehéz időszakban 
nagyszínpadon megvalósítani egy ilyen léptékű és 
mértékű kortárs operát, szép együttállása a csilla-
goknak. És ami még fontosabb, hogy nemcsak egy 
operát hoztunk létre, hanem létrejött az operairo-
dalomnak is egy új gyöngyszeme. Szerencsére 
gyorsan híre ment az ősbemutatónak és az elő- 
adás fontosságának, így nem csak Győrben, az or-
szágban több városban is bemutatjuk még idén. A 
miskolci színház bérleteiben is helyet kapott A 
helység kalapácsa, illetve a debreceni már meg is 
hirdette az évadában. November 25-én pedig meg-
tartjuk a díszbemutatót a budapesti Nemzeti Szín-
házban.
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– A győriség kiemeltebb szerepet kap a színház 
életében?

– Eltökélt és elkötelezett vagyok, hogy minden-
nek győrinek kell lennie, ami a Győri Nemzeti Szín-
házban megvalósul. Akiknek a legfontosabb és szív-
ügye a Győri Nemzeti Színház, azokkal együtt 
hajózunk. De úgy érzem, hogy a vendégművészek-
nek is valamilyen módon kapcsolódniuk kell hoz-
zánk. Ilyen például az is, hogy a Buborékokban visz-
szatér Kubik Anna, aki a magyar színjátszás ékköve. 
Valamint méltó partnere tud lenni Csankó Zoltán-
nak, akit két főszerepben is láthatunk. Elővesszük a 
Riviéra vadorzóit, és visszahívjuk Járai Mátét, aki el-
játszhatja felesége szerinti álomszerepét. Abban hi-
szek, hogy a Győri Nemzeti Színháznak győrinek kell 
lennie mindenféle értelemben. Kezd egy nagyon 
erős társulatunk lenni. És ne felejtsük el, hogy itt van 
az osztályom, akik most már harmadévesek a ka-
posvári színészképzésben. Az első félévet itt fogják 
tölteni Győrben. A zenés vizsgaelőadásukat majd 
meg lehet nézni a Padlásszínházban. Előbb-utóbb 
közülük jó páran a Győri Nemzeti Színház társulatá-
nak a tagjai lesznek és győrivé fognak válni. Szép 
lassan a felé az álmom felé haladunk, hogy a győri 
társulattal a színpadra állítjuk a saját Rómeó és Júli-
ánkat. Azt szokták mondani bizonyos színházelmé-
leti körökben, hogy akkor van kész egy társulat, ha 
ezt meg tudja csinálni. Nekem ez a célom.

Hagyományteremtő Duna Fesztivál és sulitúra

– Tavasszal és nyáron fesztivál fesztivált köve-
tett a városban és a színházban is. Idén is folytatód-
nak ezek a programsorozatok?

– Nagy büszkeség az, hogy a 10. Színházi Olim-
pia keretein belül a Győri Nemzeti Színházban való-
sult meg a legtöbb előadás Budapesten kívül. 
Szám szerint 18, ami magáért beszél. A Duna 
Fesztet hagyományteremtő szándékkal hoztuk lét-
re, és úgy tűnik, hogy az évad végén, 2024 júniusá-
ban újra meg fogjuk rendezni. Az, hogy milyen ke-
retek között, milyen feltételek mellett, hogy hány 
társulatot tudunk vendégül látni, az még a jövő ze-
néje. Nem titkolt szándékunk, hogy nyitni szeret-
nénk, hogy a színház több legyen, összművészeti 
jellege tovább finomodjon. Fantasztikus táncfesz-
tiválja van Győrnek, imádjuk a Győrkőcöt is, illetve 
az Öt Templom Fesztivált. Viszont szeretnénk tel-
jessé tenni a portfóliót, hogy előadó-művészeti vo-
nalon a győri kulturális élet a lehető legkerekebb és 
legteljesebb legyen.

– Szeptemberben elkezdődött az iskola, és évről 
évre meglátogatják különböző előadásokkal a kö-
zépiskolásokat. Ez a program folytatódik az idei 
évadtól?

– Igen, hamarosan indul a sulitúra. Menni kell a 
színházzal, nincs mese. Nyitva vannak az ajtók, és 
érkeznek a nézők, de nem szabad elfeledkezni ar-
ról, hogy a fiatalabb generációval is meg kell sze-
rettetni a színházat. Kicsi gyerekkorban találkoz-
nak az iskolások a színházzal, a bábszínházzal, és 
utána valahol megszakad középiskolában ez a 
fonal. Az év legelején létrejött három olyan elő-
adás, amik kifejezetten tantermekbe készültek. Il-
letve egy szünet-színházi előadás is, amivel bejár-
tuk az országot. Ez a missziónk is ugyanúgy 
tovább fog folytatódni a Déryné Program Kult Up 
alprogramján keresztül. Visszük az Édes Annát, a 
Karnyónét, illetve új tantermi előadást is létre fo-
gunk hozni Káin és Ábel címmel. A nagyszínpadi 
musicalekkel is szeretnénk megszólítani a fiatal-
ságot, gondolok itt a Puskásra vagy az Oliver!-re. 
Illetve ilyen lesz idén a Valahol Európában. Nem 
véletlen az sem, hogy a győri, intenzív és komoly 
munkát folytató stúdiókkal, Sík Frida és Kszel Atti-
la vezetésével működő csapatokkal dolgozunk 
össze. Évadról évadra felépített szisztematikus 
munka ez, amelyen keresztül próbáljuk az ifjúság-
gal a színházat megszerettetni, és őket aktív ré-
szesévé tenni annak a közösségnek, amit a Győri 
Nemzeti Színház képvisel.

Új élmények, új lehetőségek

– A tagok és munkatársak jönnek és mennek. 
Szükség van a vérfrissítésre?

– Vérfrissítés mindig van. Tizenkét egyetemista 
folyamatosan dolgozik nálunk, akiket az évad má-
sodik felében láthat majd a közönség. Nem titkolt 
szándékom, hogy ezt hosszú távon szeretném fel-
építeni. Az meg természetes velejárója a színház-
csinálásnak, hogy jönnek-mennek a kollégák. Vala-
ki itt, valaki ott képzeli el az életét. Zajos sikereket 
kívánok nekik, de jó a kapcsolat, hiszen rendszere-
sen vendégként visszatérnek hozzánk. A váltás 
mindig nehéz döntés egy színész életében. Nyil-
vánvalóan speciális dolog Budapesten színészked-
ni, mindig hangzatos és vonzó. Jómagam is átél-
tem ezt. Debrecenben voltam a Csokonai Színház 
társulatának a tagja. Imádott, szeretett a város, 
csodálatosabbnál csodálatosabb szerepekkel hal-
moztak el: lehettem János vitéz, Ludas Matyi, a 
Holdbeli csónakos és még sorolhatnám. És egy-
szer csak történt egy váltás az életemben, Buda-
pestre kerültem a Nemzeti Színházba, ahol elölről 
kellett kezdeni mindent. Nem mondom, hogy köny-
nyebb Budapesten színészkedni, mint mondjuk a 
Győri Nemzeti Színházban, de az a legfontosabb, 
hogy mindenki ki tudjon teljesedni és megtalálja 
önmagát azokban az előadásokban, és abban a 
társulatban, ahova tartozik vagy tartozni szeretne.

– A Győri Balettel szoros a kapcsolat. Színház-
bérletben is rendszeresen helyet kap egy balett- 
előadás, ami idén a Skarlát betű lesz.



Időpont Sorozat Hazai csapat Vendég csapat
október 25., szerda  18:00 ELW SERCO UNI Győr B. Landes

október 28., szombat 17:00 NB1 SERCO UNI Győr Cegléd
október 31., kedd ELW Polkowice SERCO UNI Győr

november 19., vasárnap 18:00 NB 1 PEAC SERCO UNI Győr
november 22., szerda 19:00 ELW CBK Mersin SERCO UNI Győr

november 26., vasárnap 17:00 NB 1 SERCO UNI Győr TFSE
november 29., szerda 18:00 SERCO UNI Győr Avenida
december 2., szombat 17:00 NB 1 DVTK SERCO UNI Győr
december 6., szerda 18:00 ELW SERCO UNI Győr Villeneuve DASCQ

december 9., szombat 17:00 NB 1 SERCO UNI Győr Szekszárd
december 13., szerda ELW Bologna SERCO UNI Győr

december 17.,vasárnap 17:00 NB 1 SERCO UNI Győr Sopron
december 20., szerda 19:00 ELW USK Praha SERCO UNI Győr

január 6., szombat 17:00 NB 1 SERCO UNI Győr Vasas
január 10., szerda 19:30 ELW B Landes SERCO UNI Győr
január 17., szerda 18:00 ELW SERCO UNI Győr Polkowice

január 13-14. MKND ?? ??
január 20., szombat 19:00 NB 1 BEAC SERCO UNI Győr
január 24., szerda 18:00 ELW SERCO UNI Győr CBK Mersin

január 27., szombat 17:00 NB 1 SERCO UNI Győr BKG
január 30., kedd 20:30 ELW Avenida SERCO UNI Győr

február  17., szombat 18:00 NB 1 Cegléd SERCO UNI Győr
február 24., szombat 17:00 NB 1 SERCO UNI Győr PEAC Pécs
március 2., szombat 19:00 NB 1 TFSE SERCO UNI Győr
március 9., szombat 17:00 NB 1 SERCO UNI Győr DVTK

március 16., szombat 18:00 NB 1 Szekszárd SERCO UNI Győr
március 23., szombat 18:00 NB 1 Sopron SERCO UNI Győr

március 29-31. MKD ?? ??

Következő meccseink
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– Rajongója vagyok a Győri Balettnek, és azt 
gondolom, hogy Velekei László személyében test-
véri barátságra találtam. Szép szimbiózis az, aho-
gyan az általa vezetett Győri Balett, illetve az álta-
lam vezetett Győri Nemzeti Színház összehajlik. 
Nagy büszkeség nekem, hogy a kaposvári egyete-
mi osztályomat Velekei László fogja tanítani. Hét-
ről hétre balettgyakorlatot tart a növendékeimnek, 
és kell hogy ilyen nagyszerű művésszel találkozza-
nak , mint Velekei László.

Nemzetközi lehetőségek

– A Győri Balett és a Győri Filharmonikus Zene-
kar is számtalanszor bizonyított nemzetközi színte-
reken. Tavaly a Duna Feszt kapcsán a színházban is 
elindult a nemzetközi kapcsolatépítés. Hol tart ez 
most és mik a célok?

– A tánc, a mozgás, a zene nonverbális műfaj. 
Nyelvi tudás nélkül is könnyen dekódolja az ember. 
A színház már eggyel bonyolultabb dolog. Azt gon-
dolom, hogy a mi munkásságunk nemzetközi 
kontextusban egyre inkább látszik. Viszont nem 

szabad elfelejteni, hogy nekünk ezt a nulláról kellett 
elkezdeni. Az előző évadban itt volt az ingolstadti 
színház, eljött Felvidékről a komáromi Jókai Szín-
ház, az Újvidéki Színház, eljöttek Braille-lából, Ru-
széból. Testvérszínházi kapcsolatot sikerült kiala-
kítanunk Székelyudvarhellyel, ahol meg tudtuk 
mutatni az Erősebbet. Több meghívásunk van kül-
földi városokba. Az ingolstadti színházzal kialakult 
egy nagyon jó párbeszéd, tárgyalunk arról, hogy ne 
csak a Duna Feszt kapcsán térjenek vissza. Felme-
rült, hogy bemutatunk náluk egy zenés darabot né-

metül. A nehéz kezdőlépéseket meg-
tettük, rengeteg terv van. Az is 

lehetséges, hogy még Svédországba is 
eljutunk. Nekem egészen 

különleges nem-
zetközi élményeim 

lettek, játszhattam 
Szentpétervárott, Ka-

zanyban, Münchenben, 
illetve a Gombrowicz Fesz-

tiválon is, ahonnan elhoztuk 
a nagydíjat a Nemzeti Szín-

ház Operett című előadásával. 
Ezek életre szóló élmények, 
ezért nagyon örülnék, hogyha a 

társulatomban dolgozó és alkotó 
színészkollégák is megtapasztalnák, 

hogy milyen jó dolog egy-egy ilyen nemzetközi 
fesztiválon részt venni.

– A kapcsolatok nyitottak, a társulat nyitott. 
Most már csak azt várjuk, hogy milyen izgalmakkal 
és érdekességekkel kápráztatja el a közönséget a 
Győri Nemzeti Színház.

– Mi készen állunk, nagyon várjuk az előttünk 
álló 2023/24-es évadot. Kihívásokkal teli lesz, hi-
szen megemelkedtek a költségek, de közben meg 
olyan nagy büszkeséggel tudom azt mondani, 
hogy a tervezett bevételeink 83 százalékát már tel-
jesítettük fél év alatt. Mindez azt mutatja, hogy ér-
deklődnek a nézők a színház iránt, látványos a bér-
let- és jegyeladásunk, ami folyamatos az év során.

„A szezon végén távozott az akadémiáról Me-
rim Mehmedovic, aki az akadémiánkon az egyéni 
képzésekért felelt az elmúlt években, Vitéz Már-
ton erőnléti edző sem folytatja a munkát, továbbá 
a juniorcsapat edzője, Tullner Krisztián sem ma-
radt Győrben – kezdte Gálos László, az UNI Győr 
NKA utánpótlás szakmai igazgatója. – Természe-
tesen pótoltuk ezeket a szakembereket, így Laky 
Tibor, Balla Dóra, egyéni képzésre az olasz Loren-
zo Serventi, erőnléti edzőnek pedig dr. Barthalos 
István csatlakozott a szakmai stábhoz.”

Az U18-as és az U16-os korosztályt közösen 
vezeti Gálos László, Balla Dóra és Laky Tibor, az 
U14-esekkel Gálosné Farkas Andrea és Marosvöl-
gyi Anita foglalkozik, az atlétikaedző maradt Kó-
szás Kriszta.

„Úgy vélem, a változásoknak is köszönhetően 
lelkesebb edzői gárda foglalkozik a gyerekekkel, 

kicsit új impulzus is éri a játékosokat, ennek ered-
ményei pedig kezdenek látszódni. Már a felkészü-
lés során is megmutatkozott, hogy jó az irány. 
Több tornán is szerepeltünk ezekkel a korosztá-
lyokkal, a Zalakaroson, Pécsen és Brnóban muta-
tott teljesítmény, valamint a selejtező csoportbe-
osztása alapján mindenképpen bizakodva 
várhattuk, várhatjuk a szezont” – fogalmazott Gá-
los László.

A juniorok és a kadett Győrben, a serdülők Szé-
kesfehérváron vették sikerrel az első akadályt. A 
három csapat nyolc meccset játszott, mind a 
nyolcat megnyerte, a számszerű eredmények ön-
magukért beszélnek: 117–39, 115–39, 81–44, 
68–43, 135–16, 145–16, 147–12, 157–26…

„Látható, milyen játékstílust szeretnénk képvi-
selni a bajnokságban. Igyekszünk visszatérni a 
győri modellhez, ami az agresszív, gyors játékon 

Izgalmas év vár 
akadémiánkra

Több személyi változás is történt az UNI Győr NKA-nál a nyáron, ám a 
megújult szakmai stábbal is  töretlenül megy előre a győri kosárlabda-

akadémia. A junior és a serdülő korosztály is nagy fölénnyel nyerve 
mérkőzéseit jutott tovább a selejtezőből, ami azt mutatja, az útirány 

jó, ráadásul most már nagyon közel van az Adyvárosi Sportcentrum – 
ismertebb nevén a Grabo-sátor – nyitásának dátuma, mellyel régi álom 
valósulna meg: igazi otthonra lelne a győri női kosárlabda-utánpótlás.
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alapul. Ezek a győzelmek magabiztossá és nem 
elbizakodottá kell hogy tegyenek bennünket. To-
vábbra is keményen kell dolgozni, mert van mit 
még pontosítani, tanulni” – tette hozzá a szakmai 
igazgató.

Az utánpótlás nagyrészt továbbra is helyi játé-
kosokra épül, a serdülőkhöz érkezett két játékos 
Oroszlányból, a kadettbe pedig Sopronból, Tatáról 
és Tapolcáról jött új ember. Ebben a két korosz-
tályban most annyian vannak, hogy hosszú idő 
után újra tudnak B csapatot is indítani.

„A tatai, oroszlányi együttműködés jól műkö-
dik, folyamatos a kapcsolattartás, és az igazán 
tehetséges játékosoknak már van lehetőségük itt, 
Győrben is megmutatni, mit is tudnak, hol tarta-
nak, illetve fejlődési lehetőséghez is jutnak ezál-
tal” – mondta a szakember, aki azt hangsúlyozta: 
idéntől újdonság lesz, hogy a heti öt edzés gya-
korlatilag nem elvárás, de természetesen minden-
ki előtt ott a lehetőség.

„Évek tapasztalata alapján látjuk, tudjuk, hogy 
ezekben az években azért egyéb különórák szok-

tak gondot okozni, így most az a felállás, hogy 
hétfőn, szerdán és pénteken vannak a csa-
patedzések, kedden és csütörtökön pedig az 
egyéni foglalkozások. Ezt a rendszert akkor tud-
juk teljesen bevezetni, ha elkészül az új csarnok, 
melyre reményeink szerint nem kell már sokat 
várni” – részletezte Gálos László.

Ami a fiatalabbakat illeti, jelenleg 4–5 kengu-
rucsapat van, illetve az 1–2. osztályosok a Kosár-
palánta-programban vesznek részt. Az edzéseket 
a partneriskolákban – ezek a tulipános, a nádor-
városi, a Kovács Margit-, a Fekete- és a Kölcsey-is-
kola – napközi alatt tartják meg.

„Perjámosi-Szabó Kriszta és a tatai klub veze-
tője, Kláris Zoltán feladata a toborzás, a progra-
mok szervezése, a szülők bevonása. Kláris Zoli 
Tatán remek munkát végzett, egy év alatt kétszáz 
gyereket vont be a rendszerbe. Hasonló célok 
vannak itt is, illetve arra törekszünk, ne legyen ak-
kora lemorzsolódás, hiszen azt is megfigyeltük, 
amíg az alsós gyerekek helyben edzhetnek, még 
sokan vannak, amint bejön a több foglalkozás, a 
másik edzéshelyszín, sokan abbahagyják a játé-

kot. Ezért is kell a szülőket jobban be-
vonni a rendszerbe, hiszen azért az 
ennyi idős gyerekeket még több-
nyire ők hozzák-viszik. Összessé-
gében azt gondolom, az utánpót-
lásunk jó alapokon nyugszik, de 
hátradőlni nem lehet. Folyamato-
san kell dolgozni, fejlődni, és eb-
ben nagy segítségünkre lesz, ha el-
készül az új bázisunk” – mondta 
végezetül Gálos László.

Lorenzo Serventi neve nem cseng rosszul a 
nemzetközi kosárlabda-utánpótlásban. Az 1968. 
március 13-án született szakember nagy tapasz-

talattal és képességekkel rendelke-
zik. Erős személyiségnek tartják, 

aki sok időt szentel a folyamatos 
fejlődésre, és komoly ismerete-
ket szerzett az olasz, az európai 
és az amerikai kosárlabdáról. 
Az utánpótlás-korosztályokban 

mind a férfi (többek között a Pal-
lacanestro Reggiana és a Palla-

canestro Trieste), mind a női kosár-
labdacsapatoknál (Basket Parma) 

dolgozott, évek óta az olasz női kosárlabdá-
zás egyik legjobb edzőjeként tartják nyilván. Több 
helyen is figyelemre méltó technikai projektet dol-
gozott ki és magas célokat ért el, számos olasz 
kiválóságot edzett és fejlesztett.

Olasz szakember 
az akadémia 

szakmai stábjában.
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Számomra ennek ellenére a férfi-világbajnok-
ság volt a nyár fénypontja, amit Ázsiában rendez-
tek, ezért európai szemmel kifejezetten „felhaszná-
lóbarát”, délelőtti és kora délutáni meccseken 
lehetett felmérni, hol és merre tart a sportág.

A vb-ket mindig is négyévente rendezték. A tor-
nák általában felezték az olimpiai ciklusokat, de 
ezen nemrég változtattak, így a legjobb csapat 
most már – hacsak nem kavar be egy járvány – 
mindig az ötkarikás játékokat megelőző évben 
emelheti magasba a sportág feltalálójáról, James 
Naismithről elnevezett serleget.

Ez a lebonyolítás egyébként nemcsak abból a 
szempontból szerencsés, hogy elkerüli a labdarú-
gó vb-t (egyébként ez is cél volt), hanem a mindig 
kakukktojás amerikai válogatott akár kétéves ciklu-
sokban is gondolkodhat, hiszen „csak” a vb-re kell 
valahogy kijutniuk, és ott olimpiát érő helyen végez-
niük.

Ahhoz viszont, hogy kijussanak a világbajnok-
ságra, még a címvédő spanyoloknak is selejtezőt 
kellett játszaniuk az elmúlt hónapokban, a három-

éves elköteleződés viszont már nem fért bele a li-
gának, így a Team USA ezt a melót egy túlnyomó-
részt ex-NBA játékosokból álló csapatra bízta.

A vb-re már természetesen kizárólag NBA-játé-
kosokkal érkezett az amerikai válogatott, akik 
egyértelműen az aranyéremért indultak harcba, de 
az utolsó négy meccsükből hármat elbuktak, így 
csak a negyedik helyen végeztek.

Hogyan fordulhat ez elő, ráadásul nem is elő-
ször? A keretet rakják össze rosszul? A felkészü-
lésbe csúszik hiba? Vagy már az utánpótlási rend-
szerben kell a problémát keresni?

A csillagos-sávos lebőgők

Eseménydús nyarat búcsúztat a kosárlabda. Szerencsére nekünk, 
magyaroknak is volt miért örülni. Szurkolhattunk a korosztályos 

válogatottaknak, és a női Eb-n még a bronzmeccsen is izgulhattunk Székely 
Norbert gárdájáért. Akkor sem lehettünk elégedetlenek, ha átnéztünk a 

tengerentúlra. Juhász Dorka, a Minnesota 16. pickje előbb bekerült a Lynx 
kezdőcsapatába, majd az év újoncötösébe is, Valerio-Bodon Vincent pedig 

jelen sorok írásakor edzőtáborba készül a Los Angeles Lakersszel.

Igen.
Az amerikai válogatott mindhárom területen ku-

darcot vallott, és ezt a Steve Kerr vezette All-Star 
edzői stáb nemhogy kompenzálta volna, de időn-
ként még rontott is rajta.

Hamar kiderült ugyanis, hogy a Golden State 
Warriors játékosként ötszörös, vezetőedzőként 
négyszeres bajnok mestere által megálmodott 
kezdő több sebből vérzik. Először a New Orleans 
Pelicanstől érkező Brandon Ingram indiszponáltsá-
ga tűnt fel, majd a Memphis Grizzlies magas em-
beréről, Jaren Jackson Jr.-ról derült ki, hogy a FIBA 
rendszerében meg sem közelíti azt a szintet, ami 
az NBA-ben „Az év védője” címig repítette.

A feldobásnál pályán lévők közül egyedül  
Anthony Edwards helye volt megkérdőjelezhetet-
len. „Ant” 19 pontot átlagolt és a Team USA leg-
eredményesebb játékosa, valamint vezére volt, el-
lentmondást nem tűrően jelentkezett be az NBA 
következő szupersztárja címért.

De az amerikai válogatott akkor nézett ki a legjob-
ban, ha a kezdők leültek, és a kispadról beszállt mel-
lé irányítóban Tyrese Haliburton (Indiana Pacers), 
kettes poszton pedig Austin Reaves (Los Angeles 
Lakers), a palánk alatt pedig az NBA-ben „csak” né-
gyes Paolo Banchero (Orlando Magic) játszott.

AAU
Az AAU (Amateur Athletic Union) a fiatalok, első-

sorban a gimnazisták számára rendez kosárlabda-
tornákat szerte az országban évtizedek óta. A szer-
vezet célja eredetileg a tehetségek fejlesztése volt, 
de a cipőgyártók által a rendszerbe pumpált renge-
teg pénz tönkretette a kezdeményezést, korrum-
pálta az edzőket, és idővel háttérbe szorultak a já-
tékosok érdekei. 

Németország
Németország a labdarúgás és a kézilabda után 

kosárlabdában is felért a világ csúcsára. A torna 
előtt sokat hezitáltam, hogy a fekete lovak vagy a 
konkrét esélyesek közé soroljam őket. Szeren-
csémre az utóbbi megoldás mellett döntöttem.  
Hiába hátráltatta Gordie Herbert csapatának felké-
szülését egy cicaharc Dennis Schröder és Maxi 
Kleber között, a németek a Dallas Mavericks ma-
gas embere nélkül is magabiztosan nyertek, és ve-
retlenül zárták a tornát. Hogy stílusos legyek, min-
den klappolt. Stimmelt a fizikum, játékra 
jelentkeztek a sztárok, hiszen Schröder mellett ott 
volt a gárdában az Orlando Magic fiatal zsenije, 
Franz Wagner is, akinek azonban sérülés miatt ki 
kellett hagynia néhány meccset. És ekkor vált még 
fontosabbá a már-már germanikumnak számító 
rendszer, ami elbírta a húzóember hiányát. Voltak 
rázós sztorik, Schröder egy időkérésnél majdnem 
leütötte a szövetségi kapitányt, de végül fejben is 
ők bírták a legjobban, és megérdemelten lettek vi-
lágbajnokok.



Visszanézve kijelenthető, hogy az amerikai válo-
gatott a palánk alatt vérzett el. A litvánok 15-tel, a 
németek 17-tel több pontot szereztek támadópat-
tanók után, miközben oda tudtak figyelni arra is, 
hogy a Team USA ne tudjon átrohanni rajtuk.

Jackson Jr., a kispadról érkező Bobby Portis Jr., 
vagy az elvétve pályára lépő Walker Kessler 
NBA-szinten hasznos játékos, sokszor mégis esz-
köztelennek tűntek a drabális, fizikális, ráadásul 
okosan játszó európai centerek ellen. Ez a követke-
ző években is problémát jelenthet az amerikai válo-
gatott számára, mert Bam Adebayón kívül nem 
nagyon tudnak kalibert felmutatni ezen a poszton, 
és ő is csak 206 centi magas.

A párizsi olimpiára utazó keretben minimális át-
fedés várható a világbajnokságon leszerepelő gár-
dával, én kizárólag a Banchero–Edwards–Halibur-
ton–Reaves kvartett tagjainak behívását 
mérlegelném, mielőtt a nagyágyúkat tárcsázom.

Mert mostanra bebizonyosodott, hogy a Team 
USA-nek a legjobbjait kell bevetnie és a star power-
re kell építenie, ha szeretné minimalizálni az össze-
szokottság hiányából fakadó hendikepet. Steve 
Kerr csapata hiába tartozott a közelmúlt szebben, 
önzetlenebbül játszó amerikai válogatottjai közé, 
néhány hét alatt nyilván lehetetlen megszerezni 
évek, évtizedek közös játéktapasztalatát. És ha 
csodával határos módon, rekordidő alatt össze is 
szoknának, kezdetben akkor is idegenül mozogná-
nak a FIBA-színtéren, ahol az ellenfelek szocializá-
lódtak.

Az a rossz hír, hogy ezen a területen az utánpót-
lási rendszerek eltérése miatt az Egyesült Államok 
sohasem hozhatja be a hátrányát, így más megol-

dásra lenne szükség. A mostani kudarc talán 
egy újabb szög az AAU koporsójá-

ba. Egy olyan szervezetébe, 
ami egyébként köszöni 
szépen, jól van, magasról 
tesz a kritikákra, és köz-

ben gennyesre keresi 
magát a gimnazis-

ta korú játékosoknak szervezett 
nyári tornákon.

Az elmúlt hónapokban több-
ször is nekifutottam, hogy megka-
pirgáljam a felszínt, és rákérdezzek a 
tengerentúli utánpótlás helyzetére. Nem 
akárkik voltak a beszélgetőpartnereim, de a 
legendás Dirk Nowitzki és a Minnesota Timber-
wolves vezetőedzője, Chris Finch is elhessegette 
az aggályaimat.

Egy kicsit megnyugtatott, hogy azóta a min-
dig markáns Charles Barkley egy podcastben 
már hasonló gondolatokat fogalmazott meg, a 
vb után pedig egyre többen kezdték el feszeget-
ni, hogy az AAU nyári tornái, amelyek egyre in-
kább a pénzről szólnak, és egyre jobban háttérbe 
szorítják a játékosok, illetve a sportág érdekeit, 
borzasztóan károsak.

A gimnazista korú játékosok a nyarakat ugyanis 
nem pihenéssel, nem egyéni fejlesztésekkel és 
nem is edzéssel töltik, az AAU-ban ezekre ugyanis 
nincs idő. Ehelyett néha naponta négy meccset is 
lejátszanak, ahol nincs súlya a győzelmeknek és a 
vereségeknek, az oldalvonalon pedig kérdéses fel-
készültségű edzőktől kapnak taktikai utasításokat, 
már ha egyáltalán, hogy aztán a következő héten 

esetleg már egy másik csapatban, más csapattár-
sakkal játsszanak.

Hol hasonlítható össze ez az európai utánpót-
lással, ahol a korosztályos válogatottak a többhe-
tes közös összetartások után évi legfeljebb 1–2 
tornán játszanak? Egyértelmű, hogy az öreg konti-
nensen jobb rendszerben fejleszthetjük a fiataljain-
kat, pedig ez a megoldás sem tökéletes. A legjobb 
utánpótláskorú játékosok a szezon után egyből in-
dulnak a válogatotthoz, így nem jut idejük feltöltő-
désre, pihenésre, regenerációra, magukra.

Beszédes volt, amikor Valerio-Bodon Vincenttel 
találkoztam. A Lakers új igazolása a korosztályos 
válogatottakból kiöregedett, a felnőtteknél viszont 
nem számítottak rá, így azt nyilatkozhatta, hogy 
2022-ben „végre” volt egy szabad nyara. Amit 

Szerbia
A szerb válogatott a torna egyik nagy meglepe-

tése volt. A FIBA csak a 9. helyre sorolta őket a vb 
előtt, amit érteni véltem. A világversenyeken rendre 
csalódást keltő csapatból rengetegen hiányoztak. 
Nikola Jokićot senkinek sem kell bemutatni, ahogy 
az Euroliga sztárját, a nyáron Oklahomába költöző 
Vasilije Micićet sem. De ilyen-olyan okokból offolta 
a bulit Marjanović, Nedović, Teodosić, Pokusevski, 
Kalinić és Lucic is, és három meccs után kidőlt a 
sorból Boriša Simanić, akinek egy szerencsétlen 
ütközés után ki kellett venni az egyik veséjét. A 
szerb csapat ebből a sok citromból parádés limo-
nádét csinált, mivel kifejezetten jót tett nekik, hogy 
a sok egó nem feszítette szét a keretet, kialakulha-
tott egy egészséges hierarchia és Bogdan Bogda-
nović nyugodt szívvel a hátára vehette a csapatot. 
A palánk alatt az Olimpiakosz centere, Milutinov 
brillírozott, Nikola Jović és Marinković pedig a 
triplagyártásban segédkezett, miközben az egész 
csapat fojtogatóan védekezett, ahogy a szerbek 
tudnak, ha akarnak. A döntő szünetében az öltöző-
ben maradtak, elfogytak fejben, de ezzel a teljesít-
ménnyel és teljes kerettel az olimpián is komolyan 
számolni kell velük. 
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egyébként nem a strandon, hanem az edzőterem-
ben töltött kőkemény melóval, és olyan formába 

hozta magát, hogy előbb a Sopron hasznos fiatalja 
lehetett, később pedig Amerikába utazva letehette 
a névjegyét, és E10-szerződésig jutott a Lakersnél.

És ez az AAU nem csak az amerikai válogatott 
versenyképességét rontja. Az egyének szintjén is 
rések jelentek meg a pajzson. Természetesen a 
hatalmas merítés miatt az Egyesült Államok to-
vábbra is futószalagon „gyártja” a nagyszerű kosa-
rasokat. De mi a helyzet a zsenikkel? A generációs 
tehetségekkel? Ahogy mostanában hívni szokás 
őket, az egyszarvúakkal? Azokkal LeBron James 
berobbanása óta hadilábon áll a tengerentúli után-
pótlásképzés. Ezen Zion Williamson változtatha-
tott volna, de vele kapcsolatban mostanában már 
amiatt „illik” aggódni, hogy lesz-e még 60+ mecs-
cses szezonja.

Az All NBA-csapatban a 2022/23-as szezonban 
egyetlen amerikai játékos kapott helyet: Jayson 
Tatum. Egy szlovén (Dončić), egy kanadai (Gil-
geous-Alexander), egy görög (Antetokounmpo) és 
egy kameruni-francia (Embiid) mellett. És ha figyel-
men kívül lehetett volna hagyni a posztokat, ne le-
gyen kétségünk, hogy Tatum lett volna az, aki kihul-
lik a szerb csodagyerek, Nikola Jokić javára. És ez 
para.

Persze nem kell nekünk innen, Magyarországról 
az amerikaiakat siratni. A sportágnak jót tesz, hogy 
litván és német gyerekek tucatjai rágják éppen a 
szüleik fülét, hogy vigyék le őket kosarazni, hogy 

egyszer majd ők is megcibálhassák az oroszlán 
bajszát.

És mennyivel szívet melengetőbb a csupa szív 
Schröderéket a dobogó tetején látni, mellettük a 
rengeteg hiányzóval a saját árnyékán végre átlépő 
szerb válogatottal, hogy a néhány éve még fedett 
pályával sem rendelkező Dél-Szudánról ne is be-

széljek, akik az ex-NBA-s Luol Deng szakmai mun-
kájának és adományainak köszönhetően legjobb 
afrikaiként kiharcolták az olimpiai részvételt, és ott 
lesznek Párizsban.

Az amerikaiakra viszont egy újabb selejtezőso-
rozat vár. És a nap végén ez így van jól.

Kanada
Lehet, hogy van, akit meglep, de egy ideje már 

Kanada az NBA legnagyobb importőre. A tavalyi 
szezonban csaknem harminc játékosukat foglal-
koztatták a csapatok. Éppen ezért olyan meglepő, 
hogy válogatottszinten eddig még nem jött ki nekik 
a lépés. Az olimpiáról drámai körülmények között 
csúsztak le, a vb-re már csoportgyőztesként érkez-
tek, miközben hatalmas nevek maradtak otthon. 
Önszántából hagyta ki a tornát a friss bajnok Ja-
mal Murray, Andrew Wiggins (Warriors), Bennedict 
Mathurin (Pacers) és a rugólábú Shaedon Sharpe 
(Blazers), egyedül a komoly sérülésből visszatérni 
készülő Brandon Clarke-nak (Grizzlies) volt orvosi 
igazolása. Hiába voltak tele NBA-játékossal, Jordi 
Fernandez Torres rotációja sokkal inkább hasonlí-
tott egy komoly csapatéra, mint Steve Kerré. Shai 
Gilgeous-Alexander vezetésével komoly skalpokat 
szereztek, elkapták a franciákat, a letteket (akkor 
még nem tudtuk, hogy ez fegyverténynek számít), 
a spanyolokat és a szlovéneket is, de a félelmetes 
napot kifogó szerbek túl nagy falatnak bizonyultak 
az elődöntőben. A bronzmeccsre felszívták magu-
kat, elkapták a „szomszédokat”, és ott lesznek az 
olimpián is, ahol a hiányzókkal kiegészülve egyér-
telmű esélyesnek számítanak.

TŐRÖS BALÁZS ALIAS @BAZSKA
A Sport TV NBA-szakkommentátora, Magyarország egyik legnépszerűbb 
majorsportszakértője. Fennmaradó kevés szabadidejében YouTube-
csatornáját tölti meg elsősorban kosárlabdához köthető tartalmakkal.
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szépen még az emberi gondolkodás utolsó léleg-
zetvételével feltaláltuk (és még feltaláljuk majd) a 
gépeinket, amik mindent megtesznek (meg fog-
nak tenni) helyettünk. Mindent szépen kényelme-
sen összegyűjtöttünk egy helyre. 

A sokszínűbbnél sokszínűbb termékeinket ro-
botok gyártják, a lexikonok csak díszítőelemek a 
Google árnyékában, a zenék csak kellemes háttér-
zajjá váltak a tömegközlekedés és az értesítése-
ink között. A filmeken egyre kevesebbet gondol-
kodunk, a festményeket már három vonallal akár 
letudjuk mély alkotásnak, a tánc is csak extrém 
esetekben fog meg minket. A színházakba járunk 
szórakozni, de egykor nemesebb és szebb időket 
megélt színművészeti intézményeink is legtöbb-
ször musicalt játszanak. Igen, musicalt, mert az 
befogadhatóbb, mert az könnyen értelmezhető, 
és jó dalok esetében többször újranézhető (tehát 
sokszorosan eladható). Az átlagember, ahogyan 
kezdett a materiálisabb világgal foglalkozni a ka-

pitalizmus révén, egyre inkább vesztette el érde-
keltségét a magas szintű alkotások iránt. Ez nem 
csak a művészettel van így. A pénz manapság 
maga a boldogság, a szerelem mára szexszé tor-
zult, a család egyre inkább szükségszerű evolúci-
ós norma lett, a találkozásainkat elzártan, alkal-
mazások börtönében töltjük, az idő szinte már 
elhanyagolt ellenségünk képernyőidőink alapján.

Valóban így akarunk élni? Valóban nem aka-
runk elveszni egy képben és gondolkodni jelen-
tőségén, csak jó háttérképet akarunk állítani a 
telefonunkra? Valóban arról kell szólnia zenék 
szövegeinek, hogy konkrét módon megfogalma-
zott, szlengekkel teli tőmondatokban írjuk le a 
legkomplexebb érzéseinket is? Valóban csak az 
a tánc értékelhető, ahol látványosabb és extré-
mebb megoldásokon ámulunk, mintsem egysze-
rűnek láttatott mozdulatok mélységen töpreng-
jünk? Tényleg csak a Mamma Mia jelenti a 
színházat, és mondjuk egy orosz realista Anna 

A művészet mint absztrakt, megfoghatatlan 
foglalkozás, és ezáltal a művész mint absztrakt 
és megfoghatatlan személy, a történelmünk kez-
dete óta velünk van. Barlangok rajzai bizonyítják, 
hogy kezdetek kezdetén jelen volt bennünk a vágy, 
hogy a valóságot saját képünkre formálva mutas-
suk be. A különböző rítusok (temetkezés, szüle-
tés, vezérválasztás…) eszközei lettek a más-más 
érzékszerveinket megmozgató művészeti ágak. 
Hol a fülünkre kisebb rezgésekkel érkező hangok-
kal, hol a szemünkre hatással lévő színes képek-
kel, vagy teljes testünket igénybe vevő ritmikus 
mozgásokkal, az ember elengedhetetlen értéke 
lett a művészet. Kiemelt bennünket az állatok kö-
zül. Valami megmagyarázhatatlan uralt el minket, 
hogy az általunk látott világot saját gondolataink-
kal ötvözve többé varázsoljuk. Az érzelmeink 
megértésére, egyben az örök „honnan vagyunk” 
és „mi a célunk” kérdéseink taglalására a művé-
szet adott táptalajt. Ez egy olyan aspektust adott, 
ami alapjáraton egyedi módon rúgta fel az élőlé-
nyek szabályzatát. Az évek múlásával, a civilizáci-
ók fejlődésével együtt szépen lassan kiszélesítet-
tük spektrumait a művészetnek. Kialakult az 

irodalom az írás alapján, a festészet egyre komp-
lexebb lett finomabb motorikai képességeink ré-
vén, a zene több módon előadhatóvá vált. Ezeket 
a művészeti ágakat tovább bővítettük stílusokkal, 
műfajokkal, különböző szabályrendszerekkel. 
Szépen lassan a művészet nem csak tánc, nem 
csak dobolás és pálcikaember lett egy barlang-
ban, hanem átalakult valami felsőrendűbbé, ne-
mesebbé, az emberen túlmutató tulajdonsággá. 
Aztán megváltozott valami…

Az évtizedek csak múltak, stílusirányzatok vál-
tották egymást, vagy tértek vissza és tűntek el. Az 
emberi létnek egykor elengedhetetlen és szük-
ségszerű kiindulási pontja elhalványult. Nem 
akartunk sokat gondolkodni, sokat elmélkedni és 
tanulni. Nem akartunk csak úgy alkotni, csak úgy 
élni a művészet adta szabadságérzésnek. Hisz 
ezek remek tulajdonságok valóban (amit mai na-
pig azért megbecsülünk valakiben), mégis renge-
teg áldozattal és munkával jár, mely a végén a 
közel sem biztosított eredményekhez fut ki. Már-
pedig a mai ember, csak a mihamarabbi sikerrel 
és eredménnyel hajlandó foglalkozni. Így aztán 

Nemességünk címere… 
a művészet

Művészet. Mi jut erről a szóról eszükbe? Szabadság porhintése, 
gondolkodás másképpen, különböző stílusok? Esetleg élmények saját 
vagy mások alkotásairól? Egyáltalán jelent-e valamit ez a szó, van-e 
benne több? Vagy azon a szinten vagyunk, hogy csak egyenértékűvé 

silányult alkotó célú mesterségeink gyűjtőszava?
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Karenina, már belterjesebb körök élvezeti forrá-
sa? Tényleg számít már a család, a szerelem és a 
boldogság valódi mivolta? Nem érdekel minket, 
hogy honnan jöttünk, kik vagyunk mi?

Hiszek benne, hogy nem. Hiszek abban, hogy 
nem halt ki a vágyódás a gondolkodásra, és erre 
legalkalmasabb eszközére, a művészetre, csak 
most válságot él. Vannak a mai napig olyanok (én 
is „szerényen” ide sorolom magam), akik igyekez-
nek ebben a mélységben valami mindenki számá-
ra élvezhető, mélyebb élményt létrehozni. Vannak 
sikeres példáink is manapság, tudom mondani 
filmek közül a legutóbbi Batmant és A bálnát, ze-
neművészetben a Jacob Collier nevű fantasztikus 
zeneszerzőt és énekest, a táncon belül a balett is 
megtartotta extremitásokon túlmutató esztétikai 
csodáját, és igenis vannak festőművészeink is, 

akik nem AI segítségével alkotnak. Persze, ezek 
mind rendkívül tehetséges emberek alkotásai, és 
nem mindegyikük ismert szerte a világon, mégis 
adhat reményt. Ugyanis a művészet mai napig 
tud nemcsak formabontást, nemcsak látásmódot 
bemutatni, hanem reményt adni. Reményt, hogy 
többek vagyunk, mint hinnénk, lehetőséget a gon-
dolkodásra, és arra, hogy érezhessünk. Ehhez vi-
szont mi is kellünk. Ne engedjük az érzékeinket 
végkimerültségig kifakulni, ne higgyünk a „minél 
gyorsabb, annál jobb” szófordulatnak, hogy bár-
min könnyen túl legyünk. Ha ez megvalósul, akkor 
az ember visszanyerheti a még mindig benne levő 
nagyságát. Visszanyerheti magának a művészet 
nemességét.

Fűzy András Péter
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Játssz a tippmixpro.hu-n, 
vagy keresd a lottózókban! 
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